
1 
 

KALENDÁRIUM – KVĚTEN 2011 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 

 
 
* 1. 5. 1818 
Filip Smutný 
špilberský vězeň, hostinský a řezník z Habrovan 
 
+ 1. 5. 1932 
Jan Loevenstein 
právník a národohospodář  
 
* 1. 5. 1920 
Jaroslav Jílek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva (RAF) ve Velké 
Británii 
 
* 1. 5. 1908 
Ivo Váňa Psota 

choreograf a baletní mistr Národního divadla v Brně 
 
+ 1. 5. 2003 
Jindřich Strniště 

sportovec-atlet, čs. reprezentant a rekordman na středních tratích ve 20. letech 
20. století 
 
* 1. 5. 1807 
František Alexandr Zach 
voják, generál srbské armády 
 
* 1. 5. 1894 
Helena Kafková 
řeholní sestra - v roce 1914 vstoupila do kongregace sester Křesťanské lásky 
III. řádu sv. Františka - 23. 10. 1915 obláčka, při které přijala jméno Marie Restituta 
(Obnovená) - ošetřovatelka 
 
1. 5. 1890 
Dělnická slavnost 1. máje 1890 v Pisárkách 
 
1. 5. 1842 
Zahájen provoz letního divadla v Luţánkách 
 
1. 5. 1899 
Stávka brněnských textilních dělníků za zkrácení pracovní doby 
 
1. 5. 1608 
Vydání knihy "Koňská lékařství" 

 
 



2 
 

1. 5. 1913 
První hod kladivem v Brně 
 
1. 5. 1920 
Zaloţení továrny "Treom" 
 
1. 5. 1886 
Zřízení C. k. poštovního a telegrafního úřadu v Husovicích 
 
1. 5. 1820 
Návštěva císaře Františka I. v Brně 
 
+ 1. 5. 1732 
Josef Neumann 
kněz a misionář v Mexiku 
 
+ 1. 5. 1989 
František Graus 
historik 
 
* 1. 5. 1764 
Gottfried Rieger 
kapelník, skladatel 
 

 
+ 2. 5. 1985 
Arnošt Lamprecht 

univerzitní profesor, jazykovědec - bohemista, dialektolog 
 
+ 2. 5. 1945 
Rudolf Singule 

jeden z nejúspěšnějších rakousko-uherských velitelů ponorek za 1. světové války 
 
* 2. 5. 1901 
Jaroslav Dvořáček 

advokát 
 
+ 2. 5. 2010 
Jaroslav Konrád 

rektor Vysoké školy veterinární v letech 1990–1994 (v roce 1992 přejmenována 
na Vysokou školu veterinární a farmaceutickou) 
 
* 2. 5. 1950 
Jiří Horák 
primátor města Brna v letech 1992–1994 
 
+ 2. 5. 1982 
Artur Závodský 
profesor dějin české literatury na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, 
literární teoretik a historik, editor, divadelní vědec, kritik a publicista, překladatel  



3 
 

* 2. 5. 1877 
Viktor Oppenheimer 
akademický sochař, medailér, pedagog a sběratel 
 
* 2. 5. 1889 
Karel Vach 
pedagog, dirigent dítě osobnosti: Ferdinand Vach 
 
* 2. 5. 1904 
František Lýsek 
profesor hudební výchovy na PdF MU v Brně, zakladatel a sbormistr Jistebnických 
zpěváčků a Brněnského dětského sboru 
 
+ 2. 5. 1706 
Georg Josef Kamel 

lékárník, přírodovědec a misionář 
 
+ 2. 5. 1930 
Jan Havliš 

velkoobchodník, starosta Králova Pole, zástupce vládního komisaře Velkého Brna 
 
2. 5. 2009 
III. ročník Brněnských běhů 
 
2. 5. 1982 
I. ročník Běhu Medláneckými stráněmi 
 
2. 5. 1899 
Zahájení stávky textilního dělnictva v Brně 
 
2. 5. 1909 
Zaloţení TJ Sokol Bosonohy 
 
2. 5. 2006 
Slavnostní zahájení rekonstrukce náměstí Svobody 
 
2. 5. 1930 
Zahájení městské autobusové dopravy na trase Moravské náměstí–Lesnická 
 
2. 5. 1571 
Dohoda o rozdělení desátků a poţitků z kostela a fary v Komárově 
 
2. 5. 1625 
Pivní a vinný šenk 
 
+ 2. 5. 2010 
Zdeněk Kaláb 
amatérský dostihový jezdec, oběť smrtelné nehody na závodišti TJ Brno Dvorska 
 
 



4 
 

+ 2. 5. 1921 
Richard Harabus 
průkopník bezmotorového létání v Brně 
 
* 2. 5. 1863 
Ferdinand Vyzina 
starosta Medlánek (od roku 1901) otec osobnosti: Antonín Vyzina 
 

 
* 3. 5. 1915 
Jan Zemek 

příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké Británii 1939–1945, člen 
paraskupiny SILVER B 
 
* 3. 5. 1914 
Jan Kantůrek 
sportovec-atletika (vrhač), sportovní činovník 
 
* 3. 5. 1913 
Oldřich Jambor 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 3. 5. 1933 
Arnošt Heinrich 
novinář, redaktor a šéfredaktor Lidových novin 
 
* 3. 5. 1894 
Vojtěška Matyášová 
učitelka 
 
+ 3. 5. 1886 
Josef Zelený 
malíř oltářních obrazů, historických výjevů a portrétů 
 
3. 5. 1924 
Mezinárodní výstava automobilů v Brně 
 
3. 5. 2008 
II. ročník Brněnských běhů 
 
3. 5. 1778 
Vysvěcení klášterního kostela sv. Leopolda 
 
3. 5. 1995 
Vernisáţ výstavy "Kdyţ Brno dobývali Švédové" 
 
3. 5. 1953 
Slavnostní otevření novostavby dětské nemocnice v Černých Polích 
 
 



5 
 

3. 5. 1589 
Ţádost o zakoupení domku 
 
3. 5. 2000 
Udělení Velké zlaté medaile Masarykovy univerzity Gilbertu Guillaumovi 
 
3. 5. 1645 
Počátek obléhání Brna švédskými vojsky 
 

+ 3. 5. 1871 
Tomáš Josef Volný 

kněz, učitel, historik a amatérský archeolog 
 
+ 3. 5. 1982 
Jaroslav Válek 

herec a redaktor 
 

 
* 4. 5. 1876 
Florian Dvořák 
sportovec - tenista, průkopník českého tenisu v Brně na počátku 20. století; 
významný tenisový teoretik a činovník (včetně dalších sportovních odvětví) 
 
+ 4. 5. 1958 
Karel Hruška 

pracovník Výzkumného ústavu veterinářského Československé akademie 
zemědělských věd v Brně 
 
+ 4. 5. 1979 
František Jurný 
profesor chirurgie a očního zvěrolékařství na Vysoké škole veterinární v Brně; jeden 
z prvních chirurgů, který propracoval moderní operativní veterinární chirurgii a 
pochopil a uvědomil si důleţitost dokonalé anesteziologie, bez níţ není fyziologické 
operování moţné 
 
+ 4. 5. 1752 
Johann Joseph Tranconi 

lékař v Brně  
 
+ 4. 5. 1991 
Jaroslav Horáček 

přednosta dermatovenerologické kliniky brněnské LF ve Fakultní nemocnici u sv. 
Anny, zakladatel dětského dermatologického oddělení ve Fakultní dětské nemocnici 
v Brně, vedoucí Laboratoře biochemie kůţe 
 
* 4. 5. 1906 
Kurt Bock 

účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
 



6 
 

* 4. 5. 1920 
Dušan Soudek 
biolog, cytogenetik, čestný doktor Masarykovy univerzity dítě osobnosti: Štěpán 
Soudek 
 
* 4. 5. 1917 
Thomas Winner 

významný představitel americké literární vědy, sémiotiky umění a kultury 
a literárněvědné slavistiky 
 
* 4. 5. 1881 
Jan Novák 
profesor analytické chemie na České vysoké škole technické v Brně v letech 1912–
1929 
 
+ 4. 5. 1819 
Eugen Argenteau 

voják (generál), velitel Brna v roce 1804 
 
* 4. 5. 1877 
Josef Tvrdý 

profesor filozofie a psychologie na FF MU v Brně a UK v Bratislavě; válka a odboj 
1938-1945; oběti okupace 
 
+ 4. 5. 1977 
Karel Höger 
herec; člen divadla v Brně a Národního divadla; profesor filmové a televizní fakulty 
AMU 
 
4. 5. 1939 
4. ročník Přespolního běhu Sokola Husovice tzv. Noákův memoriál 
 
4. 5. 1924 
III. Přespolní běh SK Slovan Husovice 
 
4. 5. 2009 
Dva Brňané se stali čestnými členy České archivní společnosti 
 
4. 5. 1957 
„Běh vítězství“ v Bystrci 
 
4. 5. 1831 
Obnovení věţe kláštera Milosrdných bratří 
 
4. 5. 2003 
Tryzna k uctění památky všech obětí holocaustu 
 
4. 5. 1924 
I. mezinárodní závod motocyklů a automobilů do vrchu Brno-Soběšice 
 



7 
 

4. 5. 1564 
Převezení pěti truhlic s kostelními klenoty do města Vídně 
 
4. 5. 1873 
Technický institut přeměněn na vysokou školu 
 
4. 5. 1943 
Pohřeb SS Rottenführera Heinze Rehglitzera 
 

+ 4. 5. 1904 
František Elpl 

spisovatel (lékařská literatura, poezie, pohádky) 
 
+ 4. 5. 1985 
Bedřich Chrastil 

vysokoškolský pedagog; válka a odboj 1938–1945; účastník domácího odboje 
 
* 4. 5. 1854 
Vladislav Florjanský 

zpěvák 
 

 
* 5. 5. 1907 
Josef Bartoník 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 5. 5. 1879 
Jan Zavřel 
zoolog, především entomolog, zakladatelská osobnost Masarykovy univerzity, její 
rektor v letech 1933–1934, děkan a ředitel zoologického ústavu Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity 
 
* 5. 5. 1888 
Frank Wollman 
literární historik, slavista, teatrolog, profesor slavistiky na univerzitě v Brně 
a v Bratislavě a zakladatel teatrologie na brněnské JAMU 
 
* 5. 5. 1919 
Jan Chalupa 

příslušník čs. letectva ve Velké Británii za II. světové války 
 
* 5. 5. 1891 
Otakar Teyschl 

lékař, významná osobnost české pediatrie, hlavně se soustředil na vrozené srdeční 
vady a anémie 
 
5. 5. 2007 
I. ročník Brněnských běhů 
 
 



8 
 

5. 5. 1946 
Předání památníku v Brně-Novém Lískovci veřejnosti 
 
5. 5. 2009 
Kinoautomat – brněnská premiéra československého vynálezu 
 
5. 5. 1983 
Otevření Měnínské brány pro veřejnost 
 
5. 5. 2002 
Hudební dny Ericha Wolfganga Korngolda 
 
5. 5. 2007 
Memoriál Miloslava Bednaříka 
 
5. 5. 1994 
Odhalení pamětních desek obětem nacismu na Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity 
 
5. 5. 1549 
Městské dluhy 
 
5. 5. 1564 
Stvrzení úspěšné přepravy pěti truhlic kostelních klenotů z Brna do Vídně 
 
5. 5. 1564 
Zápis o průběhu přepravy pěti truhlic kostelních klenotů z Brna do Vídně 
 
5. 5. 1645 
Vyčištění studen 
 
5. 5. 1645 
Příkazy krajského hejtmana 
 
5. 5. 1645 
Příkazy vojenského velitele města 
 
5. 5. 1935 
Svěcení kostela sv. Augustina v Masarykově čtvrti 
 
5. 5. 1946 
Zahájení provozu lodní dopravy na Brněnské přehradě 
 
5. 5. 2010 
Akce „Rio de Svoboďák“ 
 

 
* 6. 5. 1859 
Stanislav Cyliak 

pedagog; básník, dramatik a pohádkář 



9 
 

* 6. 5. 1872 
Ţofie Zvěřinová 
ředitelka dívčí dvouleté obchodní školy při brněnské Vesně  
 
+ 6. 5. 1962 
František Berka 
patologický anatom, prosektor, vysokoškolský pedagog, zakladatel Ústavu pro 
soudní lékařství na LF MU, rektor Masarykovy univerzity (1936–1937) a děkan její 
lékařské fakulty (1922–1923) 
 
+ 6. 5. 1940 
Ladislav Pluhař 
advokát, přísedící zemského výboru, osobnost brněnského veřejného ţivota 
 
+ 6. 5. 1911 
Jindřich Mošna 
herec 
 
+ 6. 5. 1903 
Beneš Metoděj Kulda 
kněz, spisovatel 
 
6. 5. 1942 
Zrušena tramvajová trať z náměstí Svobody ulicí Zámečnickou 
a Dominikánskou na Šilingrovo náměstí 
 
6. 5. 2009 
Slavnostní slib nových hasičů 
 
6. 5. 2006 
Velká cena Brna a Jihomoravského kraje 2006 a Světový atletický den IAAF 
2006 
 
6. 5. 1906 
I. ročník závodu v chůzi Tišnov–Brno 
 
6. 5. 1645 
Zajištění pitiva pro vojáky 
 
6. 5. 1419 
Poslední středověký výroční trh (jarmark) 
 
* 6. 5. 1935 
Jan Beneš 

antropolog 
 
+ 6. 5. 1852 
Karl Wenzelides 

archivář, sběratel a amatérský archeolog 
 



10 
 

+ 6. 5. 1948 
Josef Koněrza 
pedagog, spisovatel, překladatel 
 
6. 5. 2010 
Výstava Šangri-la v Brně 
 

 
+ 7. 5. 1884 
Valentin Falkensteiner 
brněnský mecenáš, zakladatel dobročinné nadace, podnikatel a majitel realit, 
městský rada 
 
* 7. 5. 1949 
Vlastimil Moravec 

český cyklista, vítěz Závodu míru  
 
* 7. 5. 1862 
Josef Kupka 

11. biskup brněnský (1931–1941), světící biskup brněnský (1924–1931), apoštolský 
administrátor brněnské diecéze (1926–1931); válka a odboj 1938–1945; akce 1. září 
1939 
 
* 7. 5. 1845 
Josef Pospíšil 

katolický kněz, spisovatel, filozof, profesor teologie, vrchní ředitel biskupského 
alumnátu, národní buditel, spoluzakladatel katolické strany národní a poslanec 
na zemském sněmu 
 
* 7. 5. 1926 
Jaroslav Kurzweil 

významný český matematik 
 
* 7. 5. 1817 
Karel van der Strass 

právník, advokát, v letech 1876–1880 starosta města Brna 
 
* 7. 5. 1806 
Johann Alexander Herlth 

dlouholetý velitel Brněnského ozbrojeného měšťanského a střeleckého sboru 
v hodnosti majora (1839–1892) a dlouholetý zástupce starosty města Brna  
 
+ 7. 5. 1942 
Vladimír Němec 
vysokoškolský pedagog a odborník v oboru koţeluţské chemie 
 
+ 7. 5. 1942 
Antonín Šimek 
teoretický a fyzikální chemik, zabývající se především výzkumem krystalické 
struktury, profesor PřF MU; válka a odboj 1938–1945; oběti okupace 



11 
 

* 7. 5. 1870 
Stanislav Souček 
filolog slovanských jazyků, bohemista, komeniolog, literární historik 
 
+ 7. 5. 1942 
Karel Hora 
přednosta Anatomického ústavu LF MU a ředitel Vzdělávacího kurzu pro učitelství 
tělocviku na středních školách při Masarykově univerzitě 
 
+ 7. 5. 1942 
František Koláček 

profesor geografie na PřF MU v Brně, zakladatel jejího zeměpisného ústavu 
 
* 7. 5. 1905 
Ferdinand Herčík 

biolog, biofyzik, zakladatel československé radiobiologie, zakladatel a první ředitel 
Biofyzikálního ústavu ČSAV v Brně 
 
+ 7. 5. 1942 
Jan Florian 
profesor histologie a embryologie na LF Komenského univerzity v Bratislavě a 
Masarykovy univerzity v Brně, její poslední předválečný děkan 
 
7. 5. 2002 
Odhalení pamětní desky Ericha Wolfganga Korngolda 
 
7. 5. 1541 
Zástava klášterního majetku 
 
7. 5. 1596 
Koupě městského domu šlechticem 
 
7. 5. 1427 
Uzavření lokálního příměří 
 

* 7. 5. 1857 
Jan Herben 

novinář a spisovatel, senátor 
 
+ 7. 5. 1956 
Josef Hoffmann 

architekt a designér, pedagog 
 
* 7. 5. 1875 
Antonín Motal 
hudební pedagog; kapelník 
 
7. 5. 1922 
Závody Klubu cyklistů Královo Pole 
 



12 
 

7. 5. 1942 
Provedení poprav v Mauthausenu 
 

 
* 8. 5. 1924 
Rudolf Tichý 
archeolog 
 
* 8. 5. 1881 
Antonín Beer 
vysokoškolský pedagog, filolog 
 
* 8. 5. 1862 
Jan Bárta 
učitel, menšinový pracovník v Brně 
 
+ 8. 5. 1970 
Adolf Procházka 
právník a politik; profesor občanského práva na PrFMU, úředník Československého 
národního výboru v Paříţi, právní poradce předsedy československé vlády v 
Londýně a předseda právní rady československé vlády v Londýně, ministr 
zdravotnictví (1945–1948; po emigraci do USA působil v Radě svobodného 
Československa 
 
+ 8. 5. 1980 
Jan Bělehrádek 
lékař, biolog, filozof, politik; řádný profesor Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 
a Univerzity Karlovy; rektor Univerzity Karlovy v Praze 
 
+ 8. 5. 1578 
Kašpar Lilgenblatt 

brněnský měšťan, radní, obchodník a písař v letech 1567–1576 
 
* 8. 5. 1928 
Vladimír Slámečka 

vědec v oblasti informačních systémů 
 
* 8. 5. 1891 
Václav Jiříkovský 

divadelní herec, reţisér, ředitel Národního divadla v Brně 
 
+ 8. 5. 1924 
Jan Evangelista Sedlák 

kněz, profesor, historik 
 
+ 8. 5. 1885 
Karel (Pavel po vstupu do řádu) Kříţkovský 

hudební skladatel, regenschori, učitel Leoše Janáčka, první dirigent muţského 
pěveckého sboru Beseda brněnská 
 



13 
 

+ 8. 5. 1895 
Josef Fanderlik 
český politik, říšský poslanec, významný pracovník brněnského Sokola 
 
8. 5. 1999 
I. ročník Timex půlmaratonu Brno 
 
8. 5. 1991 
Návštěva prince Charlese s chotí v Brně 
 
8. 5. 1742 
uzavření smlouvy na vybudování kasemat na Špilberku 
 
8. 5. 1946 
Odhalení pamětní desky obětí okupace 
 
8. 5. 1988 
Slavnost na Starém Brně 
 
8. 5. 1881 
Poţár Brückova mlýna 
 
8. 5. 1996 
Zahájení tradice pěších poutí brněnské mládeţe do Křtin 
 
8. 5. 1892 
Zaloţení jednoty sokolské v Ţidenicích 
 
* 8. 5. 1904 
Josef Weisskopf 
lékař, člen mezinárodního výboru Světové ligy pro sexuální reformu 
 
+ 8. 5. 1945 
Karl Friedrich Kühn 
ředitel Památkového ústavu v Brně, architekt, profesor dějin umění a architektury 
na brněnské německé technice 
 
8. 5. 2010 
Křest nové lodi Lipsko  

 

 
+ 9. 5. 1958 
Jaroslav Brychta 

lékař; bioklimatolog 
 
* 9. 5. 1892 
Karl Norbert Mrasek 

spisovatel, básník a dramatik  
 
 



14 
 

* 9. 5. 1875 
Markus Dominik Morgenstern 
obchodník, majitel kinematografu „The Empire Bio Co.“ a reklamní kanceláře 
 
* 9. 5. 1887 
Jaroslav Bečák 
poslanec Národního shromáţdění 
 
+ 9. 5. 1998 
Arnošt Zábrš 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 9. 5. 1893 
Ferdinand Debois 
hudební skladatel a klavírista 
 
+ 9. 5. 2009 
Marie (Bibi) Haasová 
herečka, baletka partner osobnosti: Hugo Haas 
 
+ 9. 5. 1942 
Václav Jiříkovský 
divadelní herec, reţisér, ředitel Národního divadla v Brně 
 
* 9. 5. 1696 
František Faltik 
jezuitský misionář 
 
+ 9. 5. 1969 
Frank Wollman 
literární historik, slavista, teatrolog, profesor slavistiky na univerzitě v Brně 
a v Bratislavě a zakladatel teatrologie na brněnské JAMU 
 
9. 5. 1945 
Odhalení pamětní desky E. Beneše 
 
9. 5. 1897 
Výlet sokolské jednoty Tyrš Brno II do Šlapanic 
 
9. 5. 1927 
Zahájení letecké poštovní dopravy na trati Vídeň–Brno–Glivice–Vratislav–Berlín 
 
9. 5. 1946 
Odhalení pamětní desky v budově ředitelství pošt v Brně 
 
9. 5. 1926 
První utkání v ragby v ČSR 
 
9. 5. 1991 
Smlouva o partnerství s městem St. Pölten 



15 
 

+ 9. 5. 2010 
Otakar Motejl 
právník; první veřejný ochránce práv ČR 
 
* 9. 5. 1927 
Olga Kolaříková 
psycholoţka, vysokoškolská pedagoţka, vědecká pracovnice  
 
+ 9. 5. 1993 
Felix Haas 
vysokoškolský pedagog; teoretik a historik architektury 
 
+ 9. 5. 1939 
Samuel Brunner 
malíř 
 
* 9. 5. 1923 
Slavoj Hontela 
sportovec - atletika, lékař, spisovatel, publicista  
 
* 9. 5. 1944 
Věra Vlčková 
herečka 
 
9. 5. 1969 
Návštěva brněnského biskupa ThDr. Karla Skoupého v Kapli Svaté rodiny 
v Kohoutovicích  

 

 
* 10. 5. 1922 
Jan Slezák 

policista, účastník Slovenského národního povstání, partyzán (1944–1945) 
 
+ 10. 5. 1984 
Václav Zykmund 

výtvarný teoretik a kritik, malíř, grafik; fotograf, filmový tvůrce, básník, spisovatel, 
překladatel; středoškolský a vysokoškolský pedagog; zakladatel edice Ra 
v Rakovníku (1937) a surrealistické Skupiny Ra v Brně (1947–1948)  
 
* 10. 5. 1849 
Valentin Lazar 

zpěvák městského divadla v Brně, učitel hudby 
 
+ 10. 5. 1943 
František Xaver Hodáč 

politik, národohospodář, pedagog (otec osobnosti Nataša Gollová) 
 
 
 
 



16 
 

* 10. 5. 1899 
Ferdinand Bartoš 
bývalý klinický asistent Masarykovy univerzity, emeritní sekundář veškerých 
univerzitních klinik a oddělení moravské zemské nemocnice, kliniky ţenské 
a porodnické, nemocnice dětské 
 
+ 10. 5. 1982 
Vilém Šindler 
sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman na středních tratích, mistr ČSR 
v běhu na 1500 m (1924) a 800 m (1926 a 1927), na 10 km v silničním a přespolním 
běhu (1923) účastník OH 1924 a 1928 
 
* 10. 5. 1899 
Otakar Borůvka 
významný matematik, zabývající se matematickou analýzou, teorií grafů, diferenciální 
geometrií, algebrou a diferenciálními rovnicemi, vysokoškolský pedagog, zakladatel 
Matematického ústavu ČSAV v Brně 
 
+ 10. 5. 1931 
Jan Sobotka 
profesor deskriptivní geometrie na brněnské české technice 
 
+ 10. 5. 1937 
Jiří Svoboda 
sportovec-atlet dítě osobnosti: dr. Alois Svoboda 
 
* 10. 5. 1826 
Jan Nepomuk Soukop 
kněz, básník, autor velehradských písní poutnických 
 
10. 5. 1945 
Provizorní lávka na "Radlase" 
 
10. 5. 1995 
Návštěva nositele Nobelovy ceny Jaen-Marie Lehna na Masarykově univerzitě 
 
10. 5. 2005 
Evropská výstava poštovních známek „Brno 2005" 
 
10. 5. 1999 
Odhalení pomníku Otakaru Borůvkovi 
 
10. 5. 1949 
Změna správy Moravského zemského muzea v Brně 
 
10. 5. 1924 
Český rozhlas - zahájení vysílání brněnské odbočky Radiojournalu 
 
10. 5. 1736 
Korunovace milostného obrazu Panny Marie 



17 
 

+ 10. 5. 1923 
Josef Hirt 
člen Sokola Ţidenice 
 
+ 10. 5. 2006 
Vladimír Nekuda 
archeolog, vědecký a muzejní pracovník 
 
* 10. 5. 1876 
Julius Glücklich 
historik, vysokoškolský pedagog 
 
* 11. 5. 1907 
Jan Štědroň 
houslista a pedagog 
 
* 11. 5. 1777 
Vincenz Eduard Milde 
pedagog, kněz a arcibiskup vídeňský 
 

 
* 11. 5. 1791 
Jan Václav Hugo Voříšek 

český hudební skladatel, klavírista a varhaník 
 
11. 5. 1736 
Procesí v rámci slavnostní korunovace milostného obrazu Panny Marie 
 
11. 5. 1902 
Vysvěcení kostela Svaté Rodiny 
 
11. 5. 2005 
Otevření výstavy Galerie starostů a primátorů města Brna a významných 
osobností 
 
11. 5. 1635 
Předloţení "počtů" z městského kuřimského panství 
 
11. 5. 1665 
Zavedení vodovodu do šlechtického domu 
 
11. 5. 2002 
Celonárodní romská pouť v Brně-Zábrdovicích 

 

 
* 12. 5. 1942 
Zdeňka Himmelová 
archeoloţka 
 
 



18 
 

* 12. 5. 1908 
Jaroslav Mrtýnek 
sportovec-atletika (výškař) 
 
* 12. 5. 1975 
David Kostelecký 
sportovec – sportovní střelba, olympijský vítěz (Peking 2008, střelba-trap) 
 
* 12. 5. 1880 
Otto Burkert 
varhaník, klavírista a pedagog 
 
+ 12. 5. 1924 
Robert Saska 
hudební kritik v Brně 
 
* 12. 5. 1867 
Jan Kakš 
hudební kritik, dirigent, pedagog a organizátor hudebního ţivota v Brně, finanční 
komisař 
 
+ 12. 5. 1901 
František Zeibert 

katolický kněz, děkan brněnské kapituly, papeţský prelát, biskupský rada, ředitel 
brněnského biskupského alumnátu, profesor církevních dějin a kanonického práva, 
člen zemské školní rady 
 
* 12. 5. 1878 
Jaroslav Syřiště 

architekt, profesor brněnské české techniky a rektor této školy v letech 1939–1940 
a 1945–1946 
 
* 12. 5. 1883 
Josef Faměra 
vynikající klavírista a korepetitor 
 
12. 5. 1868 
Poloţení základního kamene k Národnímu divadlu 
 
12. 5. 2004 
Internetová encyklopedie dějin Brna zpřístupněna veřejnosti 
 
12. 5. 1908 
Sňatek JUDr. Václava hraběte z Kounic s Josefínou Horovou a zaloţení spolku 
Kounicovy studentské koleje 
 
12. 5. 1635 
Pohřbení pána z Roţmitálu v kostele sv. Jakuba 

 
 



19 
 

+ 12. 5. 1971 
Ludvík Kundera 
muzikolog, hudební pedagog; první rektor JAMU 
 
+ 12. 5. 2009 
Dušan Ţdímal 
architekt, scénograf, výtvarník 
 
+ 12. 5. 1958 
Ladislav Pěta 
sportovec - atletika, jeden ze zakladatelů chodeckého sportu u nás 
 
* 12. 5. 1897 
Ladislav Garai 
lékař 
 
12. 5. 1895 
Ustavující valná hromada „Spolku pro vydrţování české obchodní školy 
v Brně“ 

 

 
+ 13. 5. 2000 
Jarmila Urbánková 

redaktorka, básnířka, překladatelka  
 
* 13. 5. 1882 
Antonín Černocký 

stavitel; příseţný soudní znalec zemského soudu a expert pojišťoven 
 
+ 13. 5. 1948 
Rostislav Sochorec 

třetí odboj 1948–1989 
 
+ 13. 5. 1931 
Karel Chodounský 

zakladatel české vědecké a experimentální farmakologie, organizátor spolkového 
ţivota českých lékařů, profesor farmakologie a farmakognosie na Univerzitě Karlově 
a Masarykově univerzitě 
 
* 13. 5. 1843 
Emanuel Raul 

divadelní ředitel, herec 
 
* 13. 5. 1892 
Jan Liška 

hlasatel a programový inspektor Radiojournalu v Brně 
 
13. 5. 1920 
8. ročník chodeckého závodu Tišnov–Brno 

 



20 
 

 
13. 5. 1945 
První lidový koncert v Brně po osvobození 
 
13. 5. 1387 
Doplnění statut zlatníků 
 
13. 5. 1736 
Ohňostroj v rámci slavnostní korunovace milostného obrazu P. Marie 
Svatotomské 
 
13. 5. 2004 
Slavnostní vernisáţ výstav ke 100. výročí otevření Muzea města Brna 
 
+ 13. 5. 2005 
Miroslav Roštínský 
malíř, grafik, propagační výtvarník 
 
+ 13. 5. 1899 
Jules (Julius) Popper 
podnikatel v textilním průmyslu, konzul Argentinské republiky v Brně 
 
13. 5. 1940 
Sloučení Českého atletického klubu Hellas Brno s SK Ţidenice 
 
13. 5. 2010 
Odhalení pamětní desky a zasazení „Stromu ţivota“ 

 

 
+ 14. 5. 1994 
Jiří Vítězslav Šamla 

redaktor zahraničního vysílání brněnského rozhlasu; iniciátor esperantského vysílání 
Verda Stacio; básník, překladatel do esperanta; redaktor citrusářského časopisu 
a citrusářských publikací 
 
* 14. 5. 1912 
Jiří Rumler 

trenér sprinterů Moravské Slavie 
 
+ 14. 5. 1897 
Maxmilian Maretzek 

houslista, kapelník, skladatel a vydavatel  
 
* 14. 5. 1863 
Vilém Mrštík 

dramatik, spisovatel, esejista a překladatel bratr osobnosti: Alois Mrštík 
 
* 14. 5. 1921 
Milan Nechvátal 

účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 



21 
 

+ 14. 5. 1958 
Jan Lukeš 
vynikající veterinární patolog a mikrobiolog, vysokoškolský učitel na lékařských 
fakultách v Bratislavě a v Brně a na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně 
 
+ 14. 5. 1989 
Hans Karl Oskar Stubbe 

významný východoněmecký přírodovědec, profesor všeobecné a speciální genetiky, 
iniciátor a první prezident Německé akademie zemědělských věd, čestný doktor 
brněnské přírodovědecké fakulty 
 
* 14. 5. 1907 
Jan Hökl 

docent Vysoké školy veterinární a odborník na hygienu a technologii potravin 
 
+ 14. 5. 1887 
Alfred Skene 

průmyslník, spolumajitel textilní továrny na Bělidlech; starosta Brna v letech 1864–
1866; zemský a říšský poslanec  
 
* 14. 5. 1316 
Karel IV. 
český a německý král a římský císař (1333–1350 markrabě moravský) 
 
14. 5. 1899 
Slavnostní svěcení spolového praporu Katolické vzdělávací besedy Svornost 
v Tuřanech 
 
14. 5. 2009 
Udělení ceny ekoloţce Mileně Rychnovské 
 
14. 5. 1899 
Manifestační schůze mírová ţen moravských 
 
14. 5. 1988 
Slavnostní odhalení pamětní desky Ernsta Macha 
 
14. 5. 1525 
Potíţe s obnovením městské rady 
 
14. 5. 1924 
Ustavení výboru pro zřízení muzea Italů na Špilberku 
 
14. 5. 1636 
Brněnské kolo 
 
14. 5. 1638 
Ochutnávka klášterního vína 

 
 



22 
 

14. 5. 2002 
Slavnostní otevření novostavby knihovny Filozofické fakulty a Fakulty 
sociálních  
 
+ 14. 5. 1992 
Václav Frolec 
etnograf 
 
+ 14. 5. 2000 
Vladimír Ondruš 
archeolog 
 
* 14. 5. 1895 
Friedrich Rohrer 
majitel tiskárny; sportovec - tenis  
 
14. 5. 1922 
Atletické závody o Kaufmanův pohár 
 

 
* 15. 5. 1901 
Antonín Carvan 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
* 15. 5. 1898 
Vilém (Wilhelm?) Bisom 
architekt a spisovatel (umění a národohospodářství) 
 
* 15. 5. 1875 
Alois Kalvoda 
malíř, grafik, spisovatel, výtvarný kritik, pedagog 
 
* 15. 5. 1857 
Wilhelm Dwořak 
architekt, inţenýr, pedagog, pracovník v oboru památkové péče 
 
+ 15. 5. 1963 
Bohumil Babánek 
architekt, profesor na České vysoké škole technické v Brně 
 
* 15. 5. 1815 
Alfred Skene 
průmyslník, spolumajitel textilní továrny na Bělidlech; starosta Brna v letech 1864–
1866; zemský a říšský poslanec  
 
* 15. 5. 1753 
Johann Peter Cerroni 

významný znalec dějin Moravy a sběratel pramenů k těmto dějinám 
 
 



23 
 

15. 5. 1910 
Oslavy jubilea Filharmonického spolku Beseda Brněnská a Pavla Kříţkovského 
 
15. 5. 1945 
Výzva k pomoci vracejícím se vězňům 
 
15. 5. 1945 
Mobilizace všech dopravních prostředků 
 
15. 5. 1949 
Slavnostní otevření prvního pionýrského domu 
 
15. 5. 1323 
Zaloţení kláštera cisterciaček na Starém Brně 
 
15. 5. 2009 
Zahájení provozu kontaktního místa Family Point 
 
15. 5. 1994 
Posvěcení přístavby sakristie a oratoře kostela Povýšení svatého kříţe 
 
15. 5. 1898 
Manifestační schůze pro české vysoké školy na Moravě 
 
15. 5. 2008 
Brněnské dny Ernsta Macha 2008 
 
15. 5. 2008 
Odhalení sochy W. A. Mozarta 
 
15. 5. 1996 
Festival staré hudby Brno 1996 - 1. ročník 
 
15. 5. 1996 
Výstava „Dialog. 14 křesťanských umělců z Bavorska“ 
 
15. 5. 2006 
Start projektu Rodinný pas 
 
15. 5. 1833 
Odhalení mramorové busty císaře Františka I. 
 
15. 5. 1527 
Ferdinand I. Habsburský v městě Brně 
 
15. 5. 1667 
Povolení odběru vody pro františkánský klášter 
 
15. 5. 1645 
Vyslání staré ţeny na výzvědy 



24 
 

15. 5. 1613 
Nekatolická kázání na Lochenperku 
 
15. 5. 1784 
Vznik magistrátu města Brna volbami 24 členů měšťanského výboru 
 
15. 5. 1211 
Slavnostní vysvěcení kostela sv. Kunhuty 
 

+ 15. 5. 1966 
Jaroslav Vítek 

sportovec - atletika 
 
+ 15. 5. 1975 
Vincenc Straka 

klavírista, muzikolog, archivář, skladatel a publicista 
 
+ 15. 5. 1993 
Marie Rosůlková 

herečka 
 
15. 5. 1923 
Ustavení bytového druţstva 

 

 
* 16. 5. 1905 
Jaroslav Štěpánek 

houslový virtuos a vynikající interpret závaţných houslových skladeb českého 
i světového repertoáru; sólista houslových koncertů s vynikající technikou hry 
a vzácně citlivou tvorbou tónů 
 
* 16. 5. 1909 
František Koţík 

prozaik, autor ţivotopisných románů z uměleckého prostředí, dramatik, básník, autor 
prací pro děti a rozhlasových her, operní a operetní textař, filmový a televizní 
dramaturg a scenárista, pracovník Radiojournalu v Brně 
 
+ 16. 5. 1929 
Alois Svoboda 

lékař, jeden z průkopníků českého sportu, zejména atletiky 
 
16. 5. 2005 
Otevření nového územního pracoviště Městské zprávy sociálního zabezpečení 
Brno v Gajdošově ulici 
 
16. 5. 1945 
Zahájení pravidelného provozu rozhlasového vysílače 
 
16. 5. 1912 
Atletické závody o Kaufmannův pohár 



25 
 

16. 5. 1912 
Zaloţení tzv. Kaufmannova poháru  
 
16. 5. 1924 
Výbuch v královopolské cihelně 
 
16. 5. 1523 
Krádeţ koní 
 
16. 5. 1550 
Prodej městského statku 
 
16. 5. 1941 
Nález keltského pohřebiště 
 

+ 16. 5. 1992 
Marie Podvalová 

operní pěvkyně 
 
* 16. 5. 1871 
Jan Polach 

profesor gymnázia; senátor ČSR 
 
+ 16. 5. 1924 
Otakar Krábek 

oběť neštěstí v cihelně v Brně-Králově Poli 
 
+ 16. 5. 1643 
Albert Chanovský 

pořadatel misijních divadelních produkcí 
 
* 16. 5. 1689 
Antonín Saletka 

dramatik 
 
16. 5. 1932 
4. ročník středoškolských závodů o stříbrný věnec Lidových novin 
 

 

* 17. 5. 1915 
Václav Ţďárský 

sportovec - atletika (víceboj) 
 
+ 17. 5. 2009 
Zdeněk Pospíšil 

sportovec - atletika (sprinter), účastník XV. OH 1952 v Helsinkách, drţitel 
československého rekordu v běhu na 100 m v roce 1952 (10,6 s); vynikající malíř, 
grafik a designer 
 
 



26 
 

* 17. 5. 1920 
Vladimír Škacha 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké Británii 1939–1945, člen 
paraskupiny SILVER B 
 
* 17. 5. 1898 
Miloš Štejfa 

přední československý kardiolog, průkopník elektrokardiografického vyšetřování 
u nás, dlouholetý přednosta I. interní kliniky 
 
+ 17. 5. 1942 
Miroslav Borkovec 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 17. 5. 1847 
August Wieser 
právník; politik; starosta města Brna v letech 1894–1916 
 
* 17. 5. 1759 
Victor Heinrich Riecke 
protestantský pastor, publicista, kulturní činitel, filantrop 
 
* 17. 5. 1818 
Karel Šmídek 
kněz, spisovatel, redaktor 
 
17. 5. 2008 
Prodlouţení tramvajové trati k Technologickému parku v Králově Poli 
 
17. 5. 1891 
Slavnostní otevření Německého domu v Brně 
 
17. 5. 2008 
Odhalení reliéfu Ernsta Macha 
 
17. 5. 2007 
Návštěva kardinála Tomáše Špidlíka v Brně 
 
17. 5. 2006 
Odhalení pamětní desky k projektu Stoková síť města Brna 
 
17. 5. 1650 
Vysvědčení o řádném chování během "druhého" švédského obleţení 
 
17. 5. 1991 
Společná deklarace mezi městy Brno a Dallas 
 
17. 5. 1645 
Stíţnost na nepoctivé jednání řezníků 
 



27 
 

17. 5. 1645 
Zajištění zásob sena 
 
17. 5. 2005 
Vyhlášení cen Gloria musaealis 2004 
 
17. 5. 1925 
Svěcení základního kamene kostela ve Starém Lískovci 
 
17. 5. 1983 
Otevření výstavy „Dějiny v miniatuře“ 
 
* 17. 5. 1810 
Amálie z Bubna-Litice 
majitelka domu na Zelném trhu (č.13 a 14), partner osobnosti: Ferdinand Josef 
z Bubna-Litice 
 
+ 17. 5. 1924 
Michal Zaluščák 

„rolník, ukrajinský vojín“ 
 
17. 5. 2009 
Galerie pod širým nebem - "kostičkový happening" 
 

 

* 18. 5. 1875 
Alois Procházka 

učitel a archeolog 
 
* 18. 5. 1907 
Vojtěch Herčík 

vysokoškolský pedagog 
 
* 18. 5. 1879 
Gustav Frištenský 

legenda českého i světového zápasnictví 
 
* 18. 5. 1843 
Karel Chodounský 

zakladatel české vědecké a experimentální farmakologie, organizátor spolkového 
ţivota českých lékařů, profesor farmakologie a farmakognosie na UK a MU 
 
+ 18. 5. 1965 
Emil Přibyl 
zakladatel veterinární gynekologie a porodnictví, zakladatel vědního oboru fyziologie 
a patologie reprodukce hospodářských zvířat, zabýval se umělou inseminací 
a andrologií 
 
 
 



28 
 

* 18. 5. 1903 
Karel Zapletal 
geolog, profesor brněnské české techniky a Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně 
 
+ 18. 5. 1945 
Vladimír Helfert 

hudební vědec, skladatel, profesor hudební vědy na FF MU v Brně, zakladatel 
Hudebního archivu Moravského zemského muzea v Brně, dirigent Orchestrálního 
sdruţení v Brně 
 
+ 18. 5. 1950 
Hynek Bulín 

právník, politik, sokolský a menšinový pracovník, účastník domácího odboje za první 
světové války 
 
18. 5. 1974 
Zahájení provozu trolejbusové linky do Slatiny po nové trase 
 
18. 5. 1886 
Zaloţení TJ v Husovicích 
 
18. 5. 1923 
Fenomenální americký běţec Charley Paddock v Brně 
 
18. 5. 2006 
Zahájení výstavby Královopolského tunelu 
 
18. 5. 1990 
Zaloţení Sportovního klubu Brno-Ţabovřesky 
 
18. 5. 1930 
Slavnostní otevření nové budovy českého státního reformního reálného 
gymnázia v Brně-Králově Poli 
 
18. 5. 1701 
slavnostní uvítání nového zemského hejtmana hraběte Thurna v Brně 
 
18. 5. 2005 
Představení Brněnského muzejního pasu veřejnosti 
 
18. 5. 2007 
Noc kejklířů 
 

 
* 19. 5. 1921 
Karel Kopecký 

sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
 



29 
 

+ 19. 5. 1884 
Josef Wenzl 
jazykovědec, pedagog a spisovatel 
 
+ 19. 5. 1975 
Jiří Osolsobě 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 19. 5. 1976 
Eduard Milén 
malíř, grafik, ilustrátor, profesor výtvarné výchovy na pedagogické a filozofické 
fakultě Masarykovy univerzity, organizátor brněnského kulturního ţivota 
 
+ 19. 5. 1899 
František Alois Šrom 

advokát a politik; hlavní představitel staročechů na Moravě; poslanec zemského (od 
1861) a říšského (1873–1879) sněmu; doţivotní člen panské sněmovny (18.1.1887); 
náměstek zemského hejtmana (1884) 
 
+ 19. 5. 1958 
Marie Pujmanová 

publicistka a spisovatelka levicového zaměření 
 
19. 5. 1998 
Slavnostní otevření knihovny Konrada Adenauera pro evropskou integraci 
 
19. 5. 1887 
Svěcení nového praporu střelecké společnosti 
 
19. 5. 1989 
Společná deklarace mezi druţebními městy Brno a Poznaň (Polsko) 
 
19. 5. 1645 
Opevňovací práce na hradě Špilberku 
 

+ 19. 5. 1953 
Jindřiška Wurmová 

spisovatelka; pracovnice v mezinárodním mírovém hnutí  
 
+ 19. 5. 1726 
Joseph Anton Stranitzky 

loutkář, herec, ředitel divadelní společnosti 
 
* 19. 5. 1800 
Marianne Katharina Kainz 
zpěvačka 
 
* 19. 5. 1886 
Leopold Skarolek 
podnikatel, majitel prádelny, zakladatel fotbalového klubu Skarolek 



30 
 

19. 5. 1931 
Započata stavba městských lázní v Zábrdovicích 
 
19. 5. 1929 
1. ročník středoškolských závodů o Stříbrný věnec Lidových novin 

 

 
+ 20. 5. 2008 
Jan Hird Pokorný 

brněnský rodák, profesor Kolumbijské univerzity, světově proslulý architekt 
 
+ 20. 5. 1914 
Josef Habermann 

profesor na Německé vysoké škole technické v Brně 
 
* 20. 5. 1907 
Jan Krejčí 

fyzikální geograf, vedoucí katedry geografie na brněnské přírodovědecké fakultě  
 
+ 20. 5. 1922 
František Bilovský 

rektor Vysoké školy zemědělské v Brně 
 
+ 20. 5. 1996 
Rudolf Suchánek 

primátor města Brna v letech 1980–1983 
 
+ 20. 5. 1799 
Jan Nepomuk Mitrovský 

přírodovědec, mecenáš přírodovědného bádání, zakladatel moravské vědecké 
mineralogie, spisovatel, hudební skladatel 
 
* 20. 5. 1770 
Antonín Bedřich Mitrovský 
státní úředník, mecenáš, propagátor nových myšlenek 
 
20. 5. 1995 
Den Jihoafrické republiky v Brně 
 
20. 5. 1924 
Zaloţení fotbalového klubu v Líšni 
 
20. 5. 1999 
Vernisáţ výstavy "Pandur Trenck" na Špilberku 
 
20. 5. 1621 
Spory augustiniánského kláštera s městem Znojmem 
 
20. 5. 2005 
Brněnská muzejní noc 



31 
 

20. 5. 1922 
Italská národní pouť, první den pobytu v Brně: příjezd do Brna 
 

+ 20. 5. 2005 
Ludvík Kunz 

etnograf, muzejní pracovník a pedagog 
 
* 20. 5. 1904 
Pavel Fraenkl 

literární historik, kritik a divadelní referent 
 
* 20. 5. 1929 
Ladislav Večeřa 

herec 
 

 
+ 21. 5. 1993 
Jánuš Kubíček 
malíř a grafik, jeden z předních představitelů brněnské malby druhé poloviny 
20. století, významná osobnost kulturního ţivota v Brně 
 
+ 21. 5. 1911 
Jan Procházka 

zakladatel prvního velkého českého papírnického podniku v Brně 
 
* 21. 5. 1900 
Vladimír Zapletal 

lékař, organizátor lékařského ţivota; znalec dějin přírodních věd uznávaný 
v zahraničí, znalec dějin zdravotnictví, lékařství, zvěrolékařství; pořídil 
na 900 záznamů o moravských lékařích; hlavní zájem soustředil na výzkum ţivota 
a díla J. E. Purkyně a Paracelsa, pozornost věnoval i osobnostem a kulturním 
dějinám Kroměříţska; znám je jako moravský historik lékařství; pečlivý sběratel, 
bibliofil, milovník knih 
 
* 21. 5. 1905 
Rosalia Chladek 
tanečnice, taneční pedagoţka a choreografka 
 
* 21. 5. 1865 
Jaroslav Jiljí Jahn 
mineralog a geolog, profesor brněnské české techniky 
 
* 21. 5. 1881 
Jan Macků 
biolog, mykolog, profesor brněnské české techniky 
 
+ 21. 5. 1920 
Osvald Ţivotský 
projektant 
 



32 
 

 
* 21. 5. 1890 
Jaroslav Provazník 

akademický malíř; legionář ruský 
 
21. 5. 1988 
Odstřel Domu nábytku (dříve JEPA) 
 
21. 5. 1936 
Tenisová exhibice Vlasty Buriana v Brně 
 
21. 5. 1907 
Zákaz plivání na podlahu v hostincích a kavárnách 
 
21. 5. 1922 
První utkání Československa v pozemním hokeji 
 
21. 5. 1562 
Ţádost o zakoupení 20 kop šindelů 
 
21. 5. 1922 
Italská národní pouť, druhý den pobytu v Brně: slavnost na Špilberku 
 
21. 5. 1621 
Spory augustiniánského kláštera s městem Znojmem 
 
21. 5. 1660 
Statuta cechu mydlářů a svíčkařů 
 
21. 5. 1645 
Vyplacení mzdy sedlákům a minérům 
 
21. 5. 2005 
Deník Rovnost přinesl zprávu o jednáních o komerčním vyuţití Špilberku 
 
21. 5. 1931 
Slavnostní otevření novostavby Ústavu analytické chemie Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity 
 
21. 5. 1997 
Nizozemské dny v Brně 
 
* 21. 5. 1918 
Vilém Heckel 

fotograf 
 
+ 21. 5. 1767 
Johann Ernst Leinhaas 

herec, ředitel divadelní společnosti 
 



33 
 

 
+ 21. 5. 1951 
Karel Váňa 

herec, tanečník, zpěvák 
 

 
* 22. 5. 1883 
Arnošt Nejedlý 
sportovec (atletika, organizátor) - běţecký vytrvalec a velký propagátor 
maratonského běhu 
 
+ 22. 5. 1931 
Philipp Langmann 

dramatik, prozaik a publicista, chemik 
 
+ 22. 5. 1934 
Josef Jelinek 

poslanec Moravského zemského sněmu; stavitel  
 
* 22. 5. 1921 
Gustav Brom 

hudebník, kapelník, klarinetista, saxofonista a zpěvák 
 
+ 22. 5. 1962 
Viktor Hoppe 

československý generál  
 
+ 22. 5. 1939 
Antonín Vančura 

spisovatel, básník 
 
* 22. 5. 1851 
Antonín Cyril Stojan 

arcibiskup olomoucký, teolog 
 
+ 22. 5. 1939 
Jiří Mahen 

spisovatel, básník 
 
+ 22. 5. 1935 
Gustav Dostál 

zemský vrchní stavební rada, docent ČVŠT v Brně, odborník v oboru ţelezničního 
a silničního stavitelství 
 
22. 5. 1742 
Královna Marie Terezie přikázala vybudovat kasematy na Špilberku 
 
22. 5. 2006 
Slavnostní otevření jednotky intenzivní péče pro alogenní transplantace kostní 
dřeně 



34 
 

 
22. 5. 1922 
Italská národní pouť, třetí den pobytu: odjezd 
 
22. 5. 1635 
Ţádost o pronájem kříţovnického dvora 
 

+ 22. 5. 2010 
Jarmila Palivcová-Karlíková 

operní pěvkyně 
 

 
* 23. 5. 1883 
Maxmilián Kolaja 
středoškolský profesor, první lektor polštiny a jeden ze zakladatelů polonistiky 
na brněnské filosofické fakultě 
 
+ 23. 5. 1939 
Jan Lenfeld 

zakladatel československé hygieny potravin ţivočišného původu 
 
* 23. 5. 1932 
Miroslav Masák 

architekt 
 
+ 23. 5. 1953 
Josef Buček 

zakladatel slatinského Sokola, aktivní cvičitel, osvětový pracovník, člen školní rady 
ve Slatině 
 
23. 5. 1936 
Tělocvičná akademie Sokola v Ţabovřeskách 
 
23. 5. 1942 
První závody na novém hřišti Moravské Slavie v Brně-Králově Poli 
 
23. 5. 1948 
Slavnostní zahájení dopravy na elektrické dráze z Brna do Bystrce 
 
23. 5. 1744 
smlouva na stavební práce na kasematech a hradbách na Špilberku 
 
23. 5. 2008 
Brno Art Open 2008 
 
23. 5. 1852 
Poţár v hostinci „U hvězdy“ za Měnínskou branou 
 
 
 



35 
 

23. 5. 2002 
Udělení čestné vědecké hodnosti Doctor Honoris Causa Jiřímu Suchému, 
dramatikovi, básníku a herci 
 
23. 5. 1895 
Slavnostní otevření Betlémského chrámu v Brně 
 

* 23. 5. 1927 
Vladimír Nekuda 

archeolog, vědecký a muzejní pracovník 
 
23. 5. 1962 
I. ročník Přeboru horolezců v lesním běhu „Retenčka“ 
 
+ 24. 5. 1931 
Jindřich Slovák 
podnikatel a archeolog 
 

 
* 24. 5. 1902 
Lev Krča 

sportovec-atletika, sportovní fotograf, architekt 
 
+ 24. 5. 1831 
Václav Urban Stuffler 

4. biskup brněnský 
 
+ 24. 5. 1954 
Otakar Kallauner 

vědecko-výzkumný pracovník v oboru stavebních hmot a keramiky  
 
* 24. 5. 1905 
Zdeněk Blaţek 

hudební skladatel a teoretik, ředitel brněnské konzervatoře a profesor muzikologie 
na brněnské univerzitě 
 
24. 5. 1884 
Zahájení provozu parní pouliční dráhy v Brně 
 
24. 5. 2007 
Setkání patnácti prezidentů zemí střední, jiţní a východní Evropy 
 
24. 5. 1995 
Setkání při příleţitosti vzpomínky 70. výročí slavnostního otevření 
Kounicových studentských kolejí 
 
24. 5. 1925 
Oslavy 25. výročí zaloţení české techniky a oficiální předání budovy 
Kounicových kolejí do uţívání 
 



36 
 

24. 5. 1926 
Zahájení provozu letecké linky Praha–Brno–Bratislava–Košice 
 
24. 5. 1645 
Proviant pro vojáky 
 
24. 5. 1440 
Snaha o nastolení míru 
 
24. 5. 1884 
Zahájení provozu parní pouliční dráhy v Brně 
 
24. 5. 1867 
Zavedení číslování domů dle ulic 
 

+ 24. 5. 1989 
Jiří Coufal 

akademický malíř; pedagog 
 

 
* 25. 5. 1855 
Anton Rzehak 
geolog a archeolog, učitel 
 
* 25. 5. 1914 
Jan Hird Pokorný 
brněnský rodák, profesor Kolumbijské univerzity, světově proslulý architekt 
 
* 25. 5. 1874 
František Kubíček 
předseda ţupy i odboru KČST, příznivec a propagátor turistiky 
 
* 25. 5. 1922 
Jiří Šindler 
ilustrátor, grafik, znalec písma, profesor na Střední škole uměleckých řemesel 
a na Fakultě výtvarných umění VUT v Brně 
 
+ 25. 5. 1887 
Jindřich Blaţej Vávra (Wawra) 

botanik, cestovatel, lodní lékař, nejstarší doloţený fotografující cestovatel z českých 
zemí (od 1857)  
 
25. 5. 1931 
Vysvěcení pravoslavného chrámu sv. Václava 
 
25. 5. 1996 
Jednodenní výstava „Pocta stému výročí novodobých olympijských her“ 
 
25. 5. 1820 
Ničivé krupobití v Brně 



37 
 

25. 5. 1723 
Výprava na dno Macochy roku 1723 
 
25. 5. 1590 
Obnovení hranic mezi městským statkem kuřimským a šlechtickým statkem 
blanenským 
 
25. 5. 1673 
Smlouva o prodeji měšťanského domu františkánskému klášteru 
 
25. 5. 1925 
Návštěva italských zemědělců 
 

* 25. 5. 1885 
Josef Borovička 

historik, zemský archivní rada 
 
25. 5. 2010 
Dokončení odstavného nádraţí v Horních Heršpicích 
 
25. 5. 2010 
Dokončení rekonstrukce hrobu rodiny Wiesnerovy 
 
25. 5. 1931 
3. ročník středoškolských závodů o stříbrný věnec Lidových novin 

 

 
+ 26. 5. 1964 
Josef Zezula 

starosta Sokola Brno I 
 
* 26. 5. 1910 
Vilém Hank 

architekt a pracovník Moravského zemského muzea 
 
+ 26. 5. 2004 
Jan Buchta 

účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 26. 5. 1902 
Bohuš Fleischer 

sportovec-atlet, běţec na 100 aţ 800 m, čs. reprezentant, mistr ČSR v běhu na 400 
m (1924, 1929), člen rekordních a mistrovských štafet, čs. rekordman v běhu na 500 
m časem 1:08 minut (1925) 
 
+ 26. 5. 2001 
Josef Kratochvil 

skautský činitel; pedagog; spisovatel; odbojář dítě osobnosti. PhDr. Josef Kratochvil 
 
 



38 
 

* 26. 5. 1880 
Jaroslav Marcha 
spisovatel; novinář; poslanec 
 
+ 26. 5. 1991 
Konrád Babraj 
brněnský sochař 
 
* 26. 5. 1817 
Jan Křtitel Rudiš 
podnikatel - stolař 
 
* 26. 5. 1910 
Oldřich Mikulášek 
básník s hlubokým niterným vztahem k Moravě a městu Brnu 
 
26. 5. 1902 
Započata stavba budovy školy v Husovicích 
 
26. 5. 1910 
První mezinárodní atletický podnik SK Moravská Slavia 
 
26. 5. 1912 
Veřejné vzlety českých aviatiků 
 
26. 5. 1928 
Zahájení Výstavy soudobé kultury v Československu 
 
26. 5. 1915 
Exploze v prostorách speditérské firmy Schück a Skutetzky 
 
26. 5. 2007 
Návštěva partnerek evropských prezidentů ve starobrněnském opatství 
 
26. 5. 1572 
Dosazení faráře u sv. Jakuba 
 
26. 5. 1966 
Dohoda o rozvoji přátelských styků mezi městy Brnem a Zagrebem 
 
26. 5. 1645 
Ţádost o polního ranhojiče 
 
26. 5. 1933 
Audience zástupců fakultních spolků Masarykovy univerzity u prezidenta 
republiky 
 
26. 5. 1830 
Větrná smršť na Kamenomlýnské 
 



39 
 

+ 26. 5. 1965 
Václav Machek 
významný jazykovědec zejména v oblasti slovanské a indoevropské srovnávací 
jazykovědy, etymolog 
 
26. 5. 1976 
15. ročník Přeboru horolezců v lesním běhu „Retenčka“ 
 
26. 5. 2009 
Výstava Průvodce po brněnských náměstích 
 

 
+ 27. 5. 1954 
Mojmír Mazálek 
právník a archeolog 
 
* 27. 5. 1891 
Otakar Bittmann 
vysokoškolský pedagog, uznávaný porodník, gynekolog a operatér, onkolog 
 
+ 27. 5. 1980 
Vladimír Vybral 
jeden z představitelů mladší větve brněnské právní školy; ţák prof. F. Weyra 
a prof. K. Engliše; autor řady teoretických statí o finančnictví a finančním právu 
 
+ 27. 5. 1907 
Václav Royt 

moravský historik, pedagog, zemský školní inspektor 
 
* 27. 5. 1874 
Richard Schaukal 

lyrik, vypravěč a esejista, hluboce ovlivněný německým a rakouským romantismem 
(např. Eichendorffem, Mörikem, Stifterem, Hoffmannsthalem); překladatel 
francouzské poezie (mj. děl Verlaina, Mallarméa, Gautiera, Baudelaira a Duhamela) 
 
+ 27. 5. 1895 
Moriz Wilhelm Trapp 

historik, umělecký historik, kurátor památek 
 
* 27. 5. 1924 
Jaroslav Janák 

analytický chemik, vynálezce objemového plynového chromatografu (1952), 
vysokoškolský pedagog, čestný doktor VUT v Brně 
 
+ 27. 5. 1888 
Františka Kerschnerová 
spisovatelka, sběratelka lidového umění, podporovatelka ţenského hnutí 
 
27. 5. 2009 
Relikviář s ostatky Alexandra Něvského uctěn v pravoslavném chrámu v Brně 



40 
 

 
27. 05. 2006 
Třetí ročník nejvyššího domácího závodu dračích lodí 

 
27. 5. 1945 
Fotbalové utkání mezi ČAFC Ţidenice a Arsenálem Husovice 
 
27. 5. 1906 
Poţár Bauerova cukrovaru 
 
27. 5. 1930 
Sčítání "závodů zemědělských a ţivnostenských" v Jehnicích 
 
27. 5. 2006 
Odstranění mariánské sochy z barokního morového sloupu 
 
27. 5. 1950 
VIII. celostátní sjezd československých esperantistů v Brně 
 
27. 5. 1704 
Zřízení loterie a herny v městě Brně 
 
27. 5. 2004 
Oslavy 400. výročí příchodu Řádu menších bratří kapucínů do Brna 
 
27. 5. 2001 
Slavnostní bohosluţba 
 
27. 5. 1995 
Posvěcení dostavěného kostela Panny Marie 
 

+ 27. 5. 1968 
Josef Kabrda 

historik, turkolog a osmanista  
 
* 27. 5. 1913 
Bedřich Chrastil 

vysokoškolský pedagog; válka a odboj 1938–1945; účastník domácího odboje 
 
* 27. 5. 1808 
Joseph Seifert 

architekt, památkář 
 
27. 5. 1981 
20. ročník Přeboru horolezců v lesním běhu „Retenčka“ 
 
27. 5. 1986 
25. ročník Přeboru horolezců v lesním běhu „Retenčka“ 

 

 



41 
 

+ 28. 5. 1944 
Otakar Fallada 
odborník v cukrovarnictví 
 
+ 28. 5. 1957 
František Dedrle 
pedagog, šachista 
 
* 28. 5. 1850 
Josef Karel Kompit 
dirigent, sbormistr, skladatel, violoncellista, pěvec a pedagog; člen Národního divadla 
v Brně v sezóně 1884–1885 
 
* 28. 5. 1884 
Edvard Beneš 

sociolog, diplomat, politik a státník, druhý československý prezident 
 
+ 28. 5. 1974 
František Hořava 

brněnský sochař a malíř 
 
* 28. 5. 1845 
Josef Hladík 

učitel, archeolog 
 
28. 5. 1936 
Oslavy 50. výročí vzniku Sokola v Husovicích 
 
28. 05. 1911 
Výlet českoslovanské sociální demokracie do Mokré Hory 
 
28. 5. 1898 
Oslavy 100. výročí zaloţení Brněnského měšťanského střeleckého sboru 
 
28. 5. 1999 
Návštěva prezidenta Litevské republiky v Brně 
 
28. 5. 1665 
Zavedení vodovodu do šlechtického domu 
 
28. 5. 1606 
Zápis koupeného domu do rychtářských knih; donace ţeně 
 
28. 5. 1276 
Soudní pravomoce brněnského rychtáře 
 

* 28. 5. 1913 
Vilém Frendl 

fotograf 
 



42 
 

* 28. 5. 1933 
Miroslav Suchý 
herec  
 
+ 28. 5. 1985 
Gabriela Třešňáková 
tanečnice a operetní herečka 
 
+ 28. 5. 1730 
Antonín Saletka 
dramatik 
 

 
* 29. 5. 1942 
Stanislav Kuchovský 

sportovec, v letech 1960–1968 prvoligový hráč ve Zbrojovce Brno a špičkový 
brněnský tenista  
 
* 29. 5. 1902 
František Šmarda 
botanik, geobotanik, mykolog, pracovník brněnské pobočky Botanického ústavu 
ČSAV, konzervátor státní péče o ochranu přírody a krajiny v okrese tišnovském 
 
* 29. 5. 1897 
Erich Wolfgang Korngold 

světoznámý hudební skladatel a dirigent 
 
+ 29. 5. 1880 
Karel van der Strass 

právník, advokát, v letech 1876–1880 starosta města Brna 
 
* 29. 5. 1924  + 29. 5. 2000 
Jaromír Šikula 

dlouholetý učitel Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně, autor učebnic 
botaniky 
 
29. 5. 1915 
Zahájen provoz v kině Bio Aladin (pozdější Lucerna) 
 
29. 5. 2009 
Noc kostelů v Brně 
 
29. 5. 2009 
Noc brněnských rádií 
 
29. 5. 1921 
9. ročník závodu v chůzi Tišnov–Brno 
 
29. 5. 1970 
Slavnostní odhalení pamětní desky Ferdinandu Herčíkovi 



43 
 

 
29. 5. 1594 
Stavební úpravy šlechtického domu 

 
29. 5. 1643 
Potvrzení úmluvy o odstoupení domu na Rybném trhu cisterciačkám na Starém 
Brně 
 
29. 5. 1377 
Postoupení církevního majetku městu 
 
29. 5. 1871 
Slavnost svěcení sokolského praporu 
 
+ 29. 5. 1972 
Robert Volek 
pedagog; válka a odboj 1938–1945; účastník domácího odboje 
 
* 29. 5. 1920 
Milan Pásek 
reţisér, herec, pedagog 
 
+ 29. 5. 1928 
Josef Boubela 
právník, redaktor a spisovatel, vrchní soudní rada 
 
* 29. 5. 1842 
Jan Svoboda 
pedagog, středoškolský profesor, člen Sokola 
 
+ 29. 5. 1988 
Vladimír Menšík 
herec, konferenciér, vypravěč a bavič 
 
29. 5. 1965 
Výjimeční nocleţníci v hotelu International 
 
29. 5. 2008 
Výstava Náměstí ovládne Spravedlnost 

 

 
* 30. 5. 1842 
Vinzenz Maly 

zemský soudní rada, prezident Vrchního zemského soudu v Brně  
 
+ 30. 5. 1926 
Edward Babák 

fyziolog, přednášel i všeobecnou biologii a zabýval se duševním vývojem dítěte 
 
 



44 
 

* 30. 5. 1882 
Fridrich Winterholler 
spisovatel 
 
+ 30. 5. 1955 
Josef Bertl 
architekt, vysokoškolský profesor 
 
* 30. 5. 1876 
Josef Buček 
zakladatel slatinského Sokola, aktivní cvičitel, osvětový pracovník, člen školní rady 
ve Slatině 
 
* 30. 5. 1841 
Karel Václav Klíč 

malíř, kreslíř a karikaturista, grafik, vynálezce hlubotisku a heliogravury (1878), 
nakladatel 
 
30. 5. 1945 
Vystěhování Němců z Brna 
 
30. 5. 1909 
Sjezd moravských atletických klubů 
 
30. 5. 1909 
Atletické závody SK Achilles Brno 
 
30. 5. 1898 
Střelecká slavnost c. k. privilegovaného ozbrojeného občanského 
a střeleckého sboru v Brně u příleţitosti 50letého jubilea nástupu na trůn Jeho 
Veličenstva císaře Františka Josefa I. 
 
30. 5. 1556 
Potvrzení práva odúmrti a volného nakládaní s majetkem 
 
30. 5. 1556 
Stavba obecního domu na Starém Brně 
 
30. 5. 1926 
Letecký den v Brně 
 
30. 5. 1639 
Zprávy o pohybech nepřátelského vojska 
 

+ 30. 5. 1954 
Anton Altrichter 

německy píšící historik a vlastivědný pracovník, autor historických prací o Jihlavě, 
zemský školní inspektor pro vyšší školství na Moravě, ředitel Deutsche Gesellschaft 
für Wissenschaft und Volksforschung in Mähren (Německá společnost pro vědu a 
národnostní výzkum na Moravě) 



45 
 

 
+ 30. 5. 1842 
Filipina Roscherová 

herečka a zpěvačka 
 
30. 5. 2010 
Oslava 110. výročí řečkovického Sokola 

 

 
* 31. 5. 1926 
Adolf Erhart 

jazykovědec - indoevropeista, vysokoškolský profesor 
 
+ 31. 5. 1940 
Jaroslav Horák 

soudní úředník 
 
* 31. 5. 1897 
Jan Byk 

novinář 
 
* 31. 5. 1867 
William François Marie Ritter 

malíř, hudební a výtvarný historik a kritik; podporovatel česko-francouzských 
a slovensko-francouzských vztahů; lektor francouzštiny na MU v Brně 
 
* 31. 5. 1881 
František Langr 
politik; novinář; válka a odboj 1938–1945; účastník odboje a politický vězeň 
 
+ 31. 5. 1900 
Friedrich Arbter 
zemský soudní rada v Brně 
 
* 31. 5. 1918 
Bedřich Valner 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 31. 5. 1894 
Rudolf Balák 
dělostřelec válečného loďstva rakousko-uherské monarchie za 1. světové války; 
dobrovolec na Slovensku 1918/1919; válka a odboj 1938-1945; účastník domácího 
odboje 
 
+ 31. 5. 1942 
Oldřich Jambor 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
 
 



46 
 

+ 31. 5. 1966 
František Ninger 
zakladatelská osobnost moravské otolaryngologické školy a brněnské lékařské 
fakulty, na níţ vybudoval a dlouhá léta řídil otolaryngologickou kliniku 
 
+ 31. 5. 1976 
Viktor Strniště 

sportovec - atlet, čs. reprezentant a rekordman v běhu na střední tratě (20. léta 
20. století) 
 
* 31. 5. 1905 
Zdeněk Jahn 
sportovec-atlet, čs. reprezentant a rekordman ve sprintech, mistr ČSR v běhu 
na 100 a 200 m (v letech 1926, 1930) 
 
+ 31. 5. 1868 
František Sušil 

kněz - buditel, sběratel moravských písní (nasbíral jich téměř 1800 a vydal je 
i s nápěvy v roce 1835, 1840 a poslední největší sbírku v letech 1853–1860)  
 
31. 5. 1930 
2. ročník lehkoatletických her středoškoláků ČSR v Brně 
 
31. 5. 2008 
Brno Dragon Boat Race - 2. závod ČP dračích lodí 
 
31. 5. 1947 
Brněnské oslavy 950. výročí mučednické smrti sv. Vojtěcha 
 
31. 5. 1913 
Bouře s průtrţí mračen v Králově Poli 
 
31. 5. 2003 
C. a K. Ostrostřelecký den v Brně 
 
31. 5. 1965 
Protokol o přátelství mezi městy Rennes a Brnem 
 
31. 5. 1602 
Šíření nekatolického náboţenství 
 
31. 5. 1454 
Osvobození od placení berně na omezenou dobu 
 
31. 5. 1932 
Zahájení pravidelného vysílání Verda Stacio (Zelená stanice) 
 
+ 31. 5. 1970 
Vilém Heckel 
fotograf 


